
 

SINDICATO DE TELEFONISTAS DE LA REPUBLICA MEXICANA 

COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL Y NACIONAL DE VIGILANCIA 

 

CIRCULAR INFORMATIVA 
DESCUENTO SEGURO DE VIDA 

 

 

 

A TODAS LAS Y LOS COMPAÑEROS TELEFONISTAS: 

 

 LOS TELEFONISTAS APORTAMOS UNA CANTIDAD SEMANAL Y DOS PAGOS 

EXTRAORDINARIOS EN AGOSTO Y DICIEMBRE CON EL FIN DE CUBRIR PARTE DEL 

COSTO DE LA POLIZA DE SEGURO DE GRUPO DE VIDA 4100-G. ESTE AÑO, EL 

COSTO DE LA POLIZA SE INCREMENTO EN UN 7% POR LO QUE ESTO SIGNIFICÓ 

INCREMENTAR LAS APORTACIONES SEMANALES Y MENSUALES DE LA SIGUIENTE 

MANERA:  

 

 2016-2017 2017-2018 

APORTACION SEMANAL $102.26 $112.12 

APORTACIONES EXTRAORDINARIAS AGOSTO Y 

DICIEMBRE 

$450.00 

C/U 

$480.00 

C/U 

 

CON LAS CANTIDADES ANTERIORES NO SE ALCANZA A CUBRIR EL COSTO TOTAL DE 

LA POLIZA, SIN EMBARGO LO QUE EN LA PASADA REVISIÓN SALARIAL SE OBTUVO 

COMO APOYO A ESTE CONCEPTO DE $26,000,000.00, SE APLICARÁ 

INTEGRAMENTE AL PAGO DE LA POLIZA, DE NO HABERSE OBTENIDO, LAS 

APORTACIONES SERÍAN DE $119.52 LA SEMANAL Y DE $517.10 LAS DOS 

EXTRAORDINARIAS. 

 

CABE MENCIONAR QUE DEBIDO A QUE LA NEGOCIACIÓN DE LA REVISIÓN 

SALARIAL DE ESTE AÑO, SE PROLONGO POR MAS DE TRES SEMANAS Y CON ESTO 

TAMBIÉN SE PROLONGÓ EL TIEMPO PARA QUE SE APLICARAN LOS AJUSTES, TANTO 

PARA EL PAGO DE NUEVOS SALARIOS Y PRESTACIONES, COMO PARA LOS 

DESCUENTOS, EL TIEMPO EN QUE SE DEMORÓ SE LLEVARÁN A CABO ESTOS 

AJUSTES FUE DE 6 SEMANAS. 

 

A LA EMPRESA SE LE DIO A CONOCER LA MODIFICACIÓN EN LOS DESCUENTOS, 

EN CAMBIO EN LO REFERENTE A LA DIFERENCIA DE LOS DESCUENTOS NO 

APLICADOS DE LAS SEIS SEMANAS EL SINDICATO LES NOTIFICARIA CUANDO SE 

REALIZARIAN, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN QUE UNA DE LAS OPCIONES SERÍA 

APLICAR DICHA DIFERENCIA EN LOS EVENTOS EXTRAORDINARIOS, PERO LOS 

FUNCIONARIOS DE LA EMPRESA REALIZARON EL AJUSTE DE MANERA UNILATERAL 

POR LO QUE EN EL VOLANTE DE PAGO DE ESTA SEMANA APARECE UN 



DESCUENTO POR $171.28 QUE REPRESENTA EL DESCUENTO POR $112.12 MAS EL 

AJUSTE DE $9.86 POR LAS SEIS SEMANAS INVOLUCRADAS. 

 

ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE LA PROPUESTA PARA INCREMENTAR LA SUMA 

ASEGURADA A $1,000,000.00, FUE SOLICITADA EN LA PASADA XLI CONVENCIÓN    

Y AÚN ESTA SUJETA A LA APROBACIÓN DE LOS COMPAÑEROS A NIVEL NACIONAL, 

LA VOTACIÓN SE ESTA LLEVANDO A CABO Y AÚN NO HA CONLUÍDO, POR LO QUE 

EN SU MOMENTO LES DAREMOS A CONOCER EL RESULTADO Y SERA HASTA ESE 

MOMENTO QUE SE APLIQUE LO QUE LOS COMPAÑEROS DE MANERA MAYORITARIA 

HAYAN APROBADO. 

  

 

FRATERNALMENTE 

“UNIDAD, DEMOCRACIA Y LUCHA SOCIAL” 

MÉXICO, D.F., a 05 de junio de 2017. 

 

 

 

COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL                        COMITÉ NACIONAL DE VIGILANCIA 

 

 

 

COMISIONES NACIONALES 


